
Г-н АГНИДЕС (Председатель Консультатив­
ного комитета по административным и бюджет­
ным вопросам) с·бращается к представителю 
Бельг.ии с просьбой не настаивать •На второй ча­
сти его резолюции. Генеральный Секретарь не 
может приостановить обследование, которое 
толь.ко что началось. Он лично на месте Гене­
рального Секретаря отказался бы оставаться 
на своем посту в случае такого требования. 

Г-н МАШАДО (Бразилия) указывает, что 
пункт в докладе Консультативного кс·митета, 
приводимый в резолюции, содержит слова: 
«в надлежащий момент». 

Г-н де-ОЛЫЕ КАСТЕЛЬО (Колумбия) про­
сит представить резолюцию в письменном виде, 
поскольку в нее, несомненно, будут внесены по­
правки. 

ГЕНЕРАЛЬНЫЙ СЕКРЕТАРЬ :просит Коми­
тет учесть, что Консультативный комитет дваж­
ды просил его быстро провести обследование 
работы Секретариата. Решение об обследовании 
принято им, но было рекомендовано Консульта­
тивным комитетом. 

Заседание закрывается в 17 ч. 58 мин.

ШЕСТИДЕСЯТОЕ ЗАСЕДАНИЕ 
Пятница, 10 октября 1947 года, 15 час. 

Лейк Соксесс, Нью-Йорк 
И спалняющий обязанности Председателя: 

r-н Еже ВИЛЬФАН (Югославия).

21. Бюджетная смета на 1948 финансовый год
(документы А/318, А/С.5/154 и А/С.5/157);
доклад Консультативного комитета по ад•
министративным и бюджетным вопросам
(документ А/336). 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ заявляет, что в связи с пла­
ном обсуждения част.и 111 бюджетной сметы 
представитель Бельгии внес второй проект ре­
золюции 1, 

Г-н МАШАДО (Бразилия) отмечает, что, .по­
скольку резолюция ограничивается только во­
просами бюджета, у него нет никаких возраже­
ний. 

ГЕНЕРАЛЬНЫЙ СЕКРЕТАРЬ спрашивает,
означает ли второй iПункт резс·люции, что, когда
он присутствует на заседании, его объяснения 
как должностного лица, несущего ответствен­
ность за все департаменты, являются удовлетво­
рительными или что с него снимается обязан­
ность давать объяснения и требуется заявление 
соответствующего Помощника Генерального 
Секретаря. 

Г-н ЛЕБО (Бельгия) поясняет, что француз­
ский текст резолюции вполне дает ответ на этот
вопрос. Слова «главным сбразом» во втором
пункте английского текста должны быть заме­
нены словами «в частности», что является пра­
вильным переводом французского слова «notam­
ment». Генеральный Секретарь не всегда может
присутствовать на заседании Комитета, между

1 Документ А/С. 5/166. 

54 

iем возникает много вопросов, касающихся де­
талей. Только лишь когда Генеральный Секре­
тарь не может присутствовать на заседании, на 
его месте должен быть Помощник Генерального 
Секретаря. Он совершенно не собирался пред­
лагать что-либо, наносящее ущерб ·престижу Ге­
нерального Секретаря. 

Г-н АГНИДЕС (Председатель Консультатив­
ного комитета по административным и бюджет­
ным вопросам) предлагает внести поправку
во второй пункт резолюции, заменив слова:
«главным образом ... соответствующими» слова­
ми «в частности, объяснениями, данными лично
Генеральным Секретарем или назначенны11111
им лицами». 

Калtuтет тридцатью тремя голосами против 
девяти при шести воздержавшихся прини.мает 
резолюцию с внесенными в нее поправками. 

Комитет рассматривает раздел . 7 частп 
111 сметы. 

Г-н ЛЕБО (Бельгия) заявляет, что в Канцеля­
рию Генеральнс·го Секретаря входит секция про­
токола и связи, и он весьма благодарен Гене­
ральному Секретарю, начальнику секции и его 
помощникам за услуги, оказанные делегации 
Бельгии. 

ГЕНЕРАЛЬНЫИ СЕКРЕТАРЬ благодарит 
представителя Бельгии. Секция протокола и свя­
зи выполняет весьма трудную задачу и прила­
гает все усилия, чтобы оказать помощь различ­
ным делегациям. 

Г-н ДЖАКЛИН (Южно-Африканский Союз) 
просит, чтобы списки сотрудников .персонала, ко­
торые в настоящее время подготавливаются Сек­
ретариатом, были даны в разбивке, соответ­
ствующей различным частям бюджета, что дает
возможность определить, кто занимает тот или
иной пост. 

Г-н МЕйЕР (Франция) ,повторяет свою прось­
бу о том, чтобы в последующие годы к бюджет-
1юй смете прилагался в качестве ,пояснения спи­
сок персонала и чтобы в таблицы была встав­
лена рубрика с указанием гражданства сотруд­
ников. 

Г-н ХЕйУОРД (Австралия) считает полезным 
указывать наименования должностей, которые, 
в отличие от .категорий должностей, дают пред-·
ставление о выполняемых функциях. 

Требование представителя Франции может·
создать впечатление, что по отношению к каж­
дой секции Секретариата должен неуклонно при­
меняться принцип географического распределе­
ния. Надлежащее географическое раопределе­
ние, применяемое по отношению к Секретариат\'·
в целом, не является несовместимым с требова­
нием эффективности, но было бы трудно саблю-·
дать этот .принцип в отношении каждого отдель­
ного департамента. 

Г-н МАШАДО (Бразилия) призывает к том , 
чтобы дискуссия ограничивалась вопросами бю1: жета. Поднятые вопросы являются важными, но 
их нужно ставить при обсуждении соответ, 
ствующих ·пунктов повестки дня. 

ГЕНЕРАЛЬНЫИ СЕКРЕТАРЬ заявляет, что 



он проводит осторожную политику в отношении 

найма сотрудников на условиях постоянного кон­
тракта. 

Что касается принципа равномерного • геогра­
фического распределения персонала, в его соб­
ственной Канцелярии со временем этот принцип 
будет применен более полно. Персонал Канцеля­
рии ·пришлось набирать в очень срочном по­
рядке. 

Г-н МЕйЕР (Франция) отмечает, что, подни­
мая этот вопрос, он не имел в виду Канцелярию 
Генерального Секретаря. 
Г-н МАРТИНЕС-ЛАКАйО (Никарагуа) при­

зывает к принятию в целом бюджетной сметы 
для Канцелярии Генерального Секретаря . 

Комитет утверждает бюджетную смету в 
338000 долларов для Канцелярии Генерального 
Секретаря. 

Комитет рассматривает раздел 8 сметы. 
ГЕНЕРАЛЬНЫЙ СЕКРЕТАРЬ заявляет, что 

представленная им пересмотренная смета со­

ставляет 659 917 долларов . 
Г-н СОБОЛЕВ (Помощник Генерального Сек­

ретаря по делам Совета Безопасности) поясняет, 
что в первоначальную смету ·была включена 
сумма на исследовательские работы , которые 

должны были быть предприняты главным обра­
зом группой по делам Комиссии по атомной 
энергии и Отделом мер принуждения. Впослед­
ствии согласились с тем, что исследовательскую 

работу можно отложить и что на 1948 ;год будет 
достаточно иметь персонал в количестве около 

ста человек. Реорганизация Департамента по­
зволит осуществить работу в некоторых секциях 
сотрудниками более низких должностных кате­
горий. Кроме того, не будут заполнены две .ва­
кантные должности директоров в Отделе мер при­
нуждения и в группе по делам Комиссии по 
атомной энергии. 
Отвечая г-ну ЯНГЕРУ (Соединенное Королев­

ство), который о·бращает внимание на :пункт 
142 документа А/336, ГЕНЕРАЛЬНЫЙ СЕК­
РЕТАРЬ ~поясняет, что оба отдела будет воз­
главлять главный директор. 

Ко.,,tитет утверждает смету в 659 917 долларов 
по разделу 8. 
Комитет утверждает смету в 156 830 долларов 

по разделу 9. 
По разделу 10 г-н РОЩИН (Союз Советских 

Социалистических Республик) указывает, что 
Комитет сократил число сессий некоторых ко­
миссий и подкомиссий. Следоват~ьно, должно 
быть :проведено• соответствующее сокращение 
персонала, занятого обслуживанием этих орга­
нов. 

Он предлагает произвести следующее сокра-
щение пересмотренных смет 2 : 

1) Глава I, I сократить до 
2) Глава I, II сократить до 
3) Глава I, III сократить до 
4) Глава II, I · сократить до 
5) Глава 11, II сократить до 
6) Глава III, IV сократить до 

: Документ AJC.5/157. 

1 223 193 долл . 
12 500 долл . 
10 ООО долд . 
35 ООО долл . 
99 ООО долл . 
10 ООО долл. 

55 

Г-н ЯНГЕР (Соединенное Королевство) за­
являет, что в общем он .поддерживает предло­
жения представителя СССР. Несмотря на реко­
мендации Консультативного комитета и сокра­
щения, ~предусмотренные в пересмотренной бюд­
жетной смете, общее количество -персонала на 
1948 год по-прежнему - 251 человек, тогда как 
в 1947 году персонал включал 205 человек. 
Решение Пятого комитета о сокращении числа 
сессий некоторых комиссий должно сопровож­
даться соответствующим сокращением персо­

н ала. 

Он считает, что, поскольку пропорция персо­
нала высших должностных категорий уже доста­
точно высока, следует со1-:ратить число консуль­

тантов. 

Основная часть деятельности, предусмотрен­
ной Экономическим и Социальным Советом, но ­
сит неотложный характер и имеет непосред­
ственное отношение к экономическому восста­

новлению стран. В этих случаях он не предла­
гает никакого сокращения. Имеются, однако, 
и другие программы, которые по существу но­

сят долгосрочный характе р и имеют незначи­
тельное отношение к эко'J-юмическим затрудне­

ниям в мире. Хотя .в конечном счете они прине­
сут известную пользу, все же разумнее осуще­

ствлять эти программы более медленными тем­
пами. 

Г-н МАШАДО (Бразилия) соглашается с 
представителем Соединенного Королевства, но 
выражает сомнение по одному ·пункту: на 

1947 год была утверждена смета чрезвычайных 
расходов для осуществления новых программ 

Экономического и Социально-го Совета. Некото­
рые виды деятельности можно сократить или 

снизить их темпы, но он хотел бы знать, произ­
веден ли уже наем ~персонала на 1948 год. 

Г-н ОУЭН (Помощник Генерального Секре­
таря по Экономическому департаменту) заявля­
ет, что .в 1947 году фактически было нанято 
203 сотрудника. В эту цифру входит секрета­
риат Международной конференции по торговле 
и занятости. 

Г-н МАШАДО (Бразилия) опрашивает, пс­
чему потребовалась дополнительная смета в от­
ношении новых 60 должностей. Если эти долж­
ности не нужны, то и ассигнования должны быт1, 
аннулированы. 

Г-н ОУЭН (Помощник Генерального Секре­
таря по Экономическому департаменту) поясня­
ет, что в вопросе найма персонала проводится 
очень осторожная политика . Дополнительная 
смета была представлена в целях завершения 
работы текущего года, и некоторые из лиц, на­
нятых на службу, еще не присту:пили к работе. 
Он согласен с тем, что любое существенное 

сокращение бюджетной сметы .повлияет на ме­
тоды найма персонала и может даже повлечь за 
собой увольнение некоторых сотрудников. 
Уменьшение числа сессий комиссий и подко­

миссий лишь косвенным образом влияет на сме­
ту erc• Департамента; это даст ·экономию в отно­
шении устных и письменных переводов и путе­

вых расходов делегаций, но очень небольшую 



экономию в отношении основного персонала. Он 
напоминает Комитету, что одной из причин, по 
которым была отложена сессия Фискальной ко­
миссии, явилась большая нагрузка Секретариата 
в связи с изучением фискальных вопросов. В тех 
случаях, когда Совету требуется выполнить ра­
боты, связанные с очень .высокой специализа­
цией, ,прибегать к услугам временного консуль­
танта гораздо дешевле, чем содержать постоян­

ный штат экспертов во многих областях. Депар­
тамент имеет очень много сотрудников высших 

должностных категорий только потому, что он 
старался взять себе сотрудников достаточно раз­
носторонней квалификации, чтобы им можно 
было ,поручить выполнение работы в различных 
областях. 
Штатное расписание должностей на 1948 год 

составлено с учетом сроков окончания поручен­

ных работ; так, например, в отношении Фис­
кальной комиссии 1948 год является первым го­
дом пятилетнего плана . 

Г-н МЕйЕР (Франция) желает узнать число 
сотрудников, которые останутся в Департаменте 
согласно дотюлнительной бюджетной смете на 
1948 год . 
Пятый комитет правильно поступил, отложив 

сессию Фискальной комиссии, поскольку эта 
Комиссия загрузила Секретариат достаточным 
количеством работы на ,пятилетний срок. 
При обследовании деятельности Секретариата 

не было уделено достаточно вниыания сезонному 
характеру работ. Иногда необходимо временно 
принимать на работу эксперта, но такая прак­
тика должна сочетаться с сокращением числа 

постоянных работников. 
ГЕНЕРАЛЬНЫЙ СЕКРЕТАРЬ указывает, 

что сокращения, предлагаемые представителем 

СССР, будут означать, что придется прекратить 
большое количество уже начатых работ. Он при­
зывает Комитет не производить новых сокраще­
ний. Секретариат может сделать очень мало 
в отношении политических конфликтов, разреше­
ние которых является делом .правительств. Од­
нако совсем . иначе обстоит с Экономическим 
и Социальным департаментами, которые могут 
кое-что сделать в интересах всего мира. Новые 
проблемы возникают каждый день, и надо со­
здать персонал, который был бы готов к их ре­
шению; иначе ООН будет стоять в стороне от 
событий. 
Он рекомендует Комитету .принять пересмот­

ренную смету в 1 731 159 долларов. Эти затраты 
окупятся с лихвой. 

Г-н ОУЭН (Помощник Генерального Секре­
таря по Экономическому департаменту) заявля­
ет, что первоначально в 1947 году число создан­
ных постов составляло 183. Консультативный ко­
митет разрешил создать 70 дополнительных по­
стс·в, доведя их общее число до 253. После 
предложенного сокращения количество постов 

на 1948 год составит 251. Из ,постов, создание 
которых было разрешено на 1947 год, были за-
полнены только 209 вакансий. • 

Г-н ТЕХЕРА (Уругвай) выражает полное со­
гласие с взглядами Генерального Секретаря. 

Смета по Экономическому департаменту не 
должна быть сокращена; все его требования 
дс·лжны ·быть удовлетворены. 

Средства, вкладываемые в экономическую и 
социальную работу, дают материальные резуль­
таты и приносят пользу народам тех стран, кото­

рые больше всего нуждаются в деятельности 
Экономического и Социального Совета. 
Он склоняется к той точке зрения, что ни:<а­

кая часть работы Совета не должна о:rклады­
ваться; скорее наоборот, эта работа должна быть 
расширена и вестись более активнс'- Отсутствие 
координации приводит к нехватке в условиях 

изобилия, о чем свидетельствуют примеры мно­
гих стран. 

Г-н ВОЙНА (Украинская Советская Социали­
стическая Республика) подчеркивает, что значе­
ние Экономического департамента .признается 
всеми. От его деятельности ждут конкретных ре­
зультатов. 

Он полагает, что большинство представителей 
согласно с тем, что небольшие сокращения, пред­
ложенные представителями Соединенного Коро­
левства и СССР, не :повлияют на рабС'Гу Депар­
тамента при условии, что будут устранены дуб­
лирование, неравномерность в распределении на­

грузки и бесполезные командировки. 
Г-н ЛЕБО (Бельгия) напоминает Комитету, 

что во время общей дискуссии он высказал мне­
ние, что Организация Объединенных Наций 
многое делала слишком поопешно. По этой при­
чине он предложил отложить сессии комиссий 

и подкомиссий. Он считает, что его позиция яв­
ляется правильней. 
Что же касается Секретариата, то тут поло­

жение совсем иное; ему ~приходится обслужи­
вать сессии, которые следуют одна за другой . 

Он согласен с Помощником Генерального Сек­
ретаря в том, что уменьшение числа сессий не 

повлечет за собой существенного сокращения 
персонала. 

Секретариат должен всецело заняться вопро­
сами изучения и подготовки, и, хотя в связп 

с этим его работа может оказаться менее про­
дуктивной, она будет выполнена с надлежаще1i 
тщательностью. 

Он будет выступать за утверждение пере­
смотренной сметы. 

Г-н МЕйЕР (Франция) согласен с взглядами 
представителя Бельгии. Он готов ,принять пере­
смотренную смету, поскольку ею лредусматрн­

вается уменьшенный штат персонала на 1948 
год. 

5& 

Г-н ХЕйУОР Д (Австралия) отмечает, что, по 
сути дела, объем работы Экономического депар­
тамента не увеличился. Выполняются програм­
мы, которые были приняты еще при Подготови­
тельной комиссии. Эти программы имели боль­
шое значение, и общее снижение сметы может 
оказаться пагубным; многие государства-члены 
хотели бы получить консультацию экспертов. 
Соединенный подкомитет Второго и Третьего 

комитетов занимался рассмотрением вопроса 

о координации взаимосвязанной деятельности 
специализированных учреждений, и ,помощь Эко-



iюми:ческого департамента явля-ется весьма не­
обходимой . Кроме того, Второму комитету были 
представлены резолюции, предусматривающие 

подготов.ку документации для Экономического 
и Социального Совета и его комиссий как по 
существу вопросов, так и по форме. Таков же 
и смысл доклада Австралии о работе Секрета­
риата, который должен быть представлен Пя­
тому комитету. Он считает, что логически из за­
мечаний представителя Соединенного Королев­
ства относительно консультантов вытекает не­

обходимость :прежде всего следить за правиль­
ным распределением наиболее высоких постов. 
не отказываясь ст услуг консультантов. Он при­
зывает не принимать ,поспешного решения о со­

кращении сметы примерно на 200 ООО долларов 
и снова просит, чтобы предложения, касающиеся 
таких сумм, представлялись в ,письменном виде. 

Г-н СТИВЕНСОН (Соединенные Штаты Аме­
рики) высказывается за принятие пересмотрен­
ной сметы и соглашается с Помощником Гене­
рального Секретаря в том, что меньшее число 
сессий не облегчит существенно нагрузку Сек­
ретариата. Те, кто считает смету чересчур завы­
шенной, видимо, выступают ·против программы 
работ в надлежащих Комитетах. 

Г-н СЯ (Китай) указывает, что бюджет Де­
партамента на 1948 год tПредставляет увеличе­
ние почти на 50 ,процентов по сравнению с пре­
дыдущим годом. Несмотря на большой объем 
работы, Департамент должен иметь возможность 
действовать в нормальных условиях. 
Он предлагает выработать совместно с Эко­

номическим и Социальным Советом программу 
работ, охватывающую период от трех де• пяти 
лет, с тем чтобы можно было установить бюд­
жет на устойчивом уровне. В этой связи он об­
ращает внимание на замечания Консультатив­
ного комитета, содержащиеся в ,пункте 147 его 
доклада. 

Он высказывается за одобрение бюджетной 
сметы, рекомендованной КонсультативНЫJ\'1 коми­
тетом. 

Г-н МАШАДО (Бразилия) указывает, что 
Комитет, с:добрив дополнительную бюджетную 
смету на 1947 год, предусмотрел .семьдесят . до­
полнительных штатных должностей. Если быть 
последовательным, то он должен утвердить 

251 штатную должность на 1948 год. Необхо­
димо получить заверение, что в 1948 году не бу­
дут представлены дополнительные бюджетные 
сметы на создание новых штатных должностей. 

Г-н ОУЭН (Помощник Генерального Секрета­
ря по Экономическому департаменту) указы­
вает, чте· фактически :персонал был сокращен 
с 253 до 251 человека, и единственной причиной 
увеличения суммы расходов в смете является то 

обстоятельство, что в 1947 году наем сотрудни­
ков производился на протяжении целого года, 

тогда как в 1948 году жалованье сотрудникам 
будет выплачиваться из расчета за полный год. 
Департамент сделает в своей работе все воз­

f>!Ожное, чтобы уложиться в рамках бюджета, 
и постарается даже взяться за осуществление до­

полнительных заданий. Если, однако, Экономи-

ческий и Социальный Совет возложит на Депар­
тамент новую работу, необходимо уделить долж­
ное внимание связанным с этим финансовым по­
следствиям. 

Комитет отклоняет предложения СССР сле­
дуюЩUJ.t ибразом: 1) тридцатью шестью голо­
салtи против девяти при двух воздержавшихся; 
2) тридцатью четырыtя голосами против восыщ 
при четырех воздержавшихся; 3) тридцатью 
семью голосалtи против восьми при двух воздер­
жавшихся; 4) и 5) тридцатью голосами против 
тринадцати при трех воздержавшихся; 6) трид­
цатью четырьмя голосами против одиннадцати 
при одном воздержавшемся. • 

Колtuтет утверждает пересмотренную слtету 
в 1731159 долларов по разделу 10 (докумен·r 
A/C.5N57). 

Комитет переходит к рассмотрению раздела 
11 сметы. 
Отвечая г-ну МАРТИНЕС-КАБАНЬЯСУ 

(Мексика), который спрашивает, сколько со­
трудников занято в Социальном департаменте, 
г-н ЛОЖЬЕ (Помощник Генерального Секре­
таря ,по Социальному департаменту) заявляет, 
что по бюджету 1947 года предусмотрено 
130 штатных должностей; это число было увели­
чено до 170 для того, чтобы иметь возможность 
удовлетворять запросы Экономического и Со­
циального Совета. На данный момент запе•лнена 
только 161 вакансия ввиду трудностей подыска­
ния подходящих специалистов. 

Г-н ЛЕВИ (Югославия) отмечает, что, когда 
Комитет одобрил дополнительную бюджетную 
смету на 1947 год, он принял к сведению заяв­
ление Председателя Консультативного к9митета 
о том, что почти все ассигнования на 1947 год 
либо были фактически израсходованы, либq ,по 
ним были приняты обязательства. Однако в 
1948 году положение, по-видимому, будет иным. 

Г-н КАЦ-СУХИ.И (Польша) считает, что в 
интересах Комитета было бы получить подроб­
ные данные о реорганизации, которая дала воз­

можность произвести такое большое сокращение 
персонала - с 221 штатных должностей по пер­
воначальной смете де• 163. Он отмечает, что 
в документе А/С.5/157 это ,приписывалось реко­
мендациям, содержащимся: в доклад~ об обсле­
довании работы Секретариата. 

·57 

Г-н МЕ.ИЕР (Франция) обращает внимание 
на разницу примерно в 140 ООО долларов между 
цифрой, рекомендованной Консультативным ко­
митетом, и цифрой, указанной в пересмотренной 
смете. 

Г-н ЛОЖЬЕ (Помощник Генерального Секре­
таря по Социальному департаменту) заявляет, 
что сокращение было общим и было связано с 
принципиальным решением Генерального Секре­
гаря, которому он должен был подчиниться. Это 
отразится на программе деятельности, а темпы 

исследовательской работы замедлятся, хотя 
сама работа и не прекратится. Решение затро­
liет небольшие группы в Департаменте, в функ­
ции которых входит nоддержание контакта со 

специализированными учр~ждениями, вроде 



ЮНЕСКО, Всемирной организации зiфавоохра­
нения, Международной организации по делам 
беженцев и Международной организации труда. 
Он опасается, как бы не пришлось ликвидиро­
вать эти гру,ппы, хотя предварительно он про­
консультируется с Генеральным Секретарем. 

ГЕН ЕР АЛЬНЫй СЕКРЕТАРЬ заверяет Ко­
митет, что он полностью отдает себе отчет в 
больших трудностях, связанных с реорганиза­
цией Департамента. Работа, однако, будет про­
должаться в пределах ассигнований по бюд­
жету. 

Г-н КАЦ-СУХИй (Польша) благодарит Гене­
рального Секретаря за это заверение. Он заяв­
ляет, что, ;по имеющимся у неге• сведениям, об­
следование производилось лицом, которому бы­
ло отказано в приеме на службу в Департамент. 

Г-н МЕйЕР (Франция) подчеркивает необ­
ходимость в сохранении небольшой группы, ко­
торая следила бы за работой ,специализирован­
ных учреждений. По его мнению, дублирование 
работы имеет место главным образом между 
комиссиями Эконсмического и Социального Со­
вета и специализированными учреждениями. 

Г-н ЯНГЕР (Соединенное Королевство) счи- . 
тает, что имеется возможность для дальней­
ших сокращений. Хотя сокращения были значи­
тельными, в особенности в отношении персо­
нала, все же бюджетная смета дает увеличение 
расходов 1110 сравнению с 1947 годом. 

Консультативный комитет отметил, что дея­
тельность Департамента носит неясный и неоп­
ределенный характер, хотя вину за это нельзя 
всзлагать на Департамент. 

Он обращает внимание на ·перечень работ, ко­
торые были специально поручены Отделу по 
правам человека з, и заявляет, что основной во­
прос заключается в том, чтобы установить, чего 
можно достичь в настоящее время. Многие из 
этих работ носят чисто академический характер 
и .представляют яркий контраст с неотложными 
работами Экономического департамента, о кс·­
торых он говорил. Нет никакой необходимости 
содержать большой штат сотрудников для вы­
полнения программы работ, которые ни в какой 
мере не являются срочными, хотя в конечном 
счете они могут оказаться полезными. Значи­
тельная часть работ отнс·сится к сфере деятель­
ности специализированных учреждений, и он 
надеется, что окажется возможным сократить 
персонал Секретариата, занятый на этих рабо­
тах. 

В Департаменте имеется тридцать пять. со­
трудников шестнадцатого ранга и еще более вы­
соких рангов, и в то же .время приходится поль­
зоваться услугами специалистов. Это не опера­
тивный департамент, и большая часть его ра­
боты связана с изучением материалов. Не со­
всем ясно, чем занимаются старшие сотрудники, 
если приходится �приглашать специалистов. 

В заключение сн предлагает произвести со­
кращение сметы на общую сумму в 135 ООО дол­
ларов, из которых 100000 долларов приходятся 

3 См. документ А/С. 5/156/Rev. 1. 

на главу 1 (1) и (il), 3000 долларов - на главу 
11 (1), 12 ООО долларов-на главу 11 (11) и 20 ООО 
долларов - на главу 111.

Заседание закрывается в 17 час. 54 мин. 

ШЕСТЬДЕСЯТ ПЕРВОЕ ЗАСЕДАНИЕ 

Суббота, 111 октября 1947 года, 15 час. 

Лейк Соксесс, Нью-Йорк 

Председатель: сэр Фазл АЛИ (Индия). 

22. Бюджетная смета на 1948 финансовый год
(документы А/318, А/С.5/149 и А/С.5/157);
доклад Консультативного комитета по ад­
министративным и бюджетным вопросам
(документ А/336)

Комитет продолжает обсуждение раздела 
11 части 111 сметы. 

Г-н МАРТИНЕС-КАБАНЬЯС (Мексика) не 
согласен с сокращениями, предложенными 
представителем Соединенного Королевства 
по главе 1 (1) и (11), по той причине, 
ЧТ() смета Департамента уже четыре раза под­
ряд под13ергалась сокращениям. Департамент и 
не создавался как чисто оперативный; его r.[Iав­
ной задачей являются исследования и подго­
товка материалов к конференциям; поэтому надо 
было предусмотреть для него высококвалифици­
рованный персонал. Не следует также упус.кать 
из виду его работу в других областях, например 
по контролю над наркотиками и в социальной об­
ласти. В этой последней области, работа в кото­
рой имеет неотложный характер, он уже доказал 
свою iПОлезность. Он не только не может согла­
ситься на какое-либо сокращение, но хотел бы 
услышать ясное заявление о том, будет ли От­
дел социальной деятельности иметь возм9жность 
продолжать свою работу в наступающем году. 

Что касается главы 11 (11), он предлагает со­
кращение в 25 ООО долларо·в, поскольку перво­
начальная смета, предусматривающая персонал 
в 221 человек, была составле.на из расчета 
560 долларов н.а человека. Сокращение персо­
нала должно сопровождаться соответствующим 
сокращением сметы по этой статье. Он полагает 
что нельзя производить никаких сокращений п� 
главе 111 по ,причинам, указанным в докладе 
Консультативного комитета 1. 

Г-н ФУРИ (Южно-Африканский Союз) воз­
ражает против пс·лного прекращения любых ра­
бот, но считает, что должны быть предприняты 
усилия для приостановки некоторых программ 
деятельности в 1948 году. Это может быть сде­
лано без нанесения ущерба престижу ООН.

Он считает, что сокращение числа сессий ко­миссий и подкомиссий отразится в некоторой 
,степени на рабочей нагрузке Секретариата; не­
сомненно, получится экономия, хотя и в скром­ных размерах. Некоторые работы можно, от ло-

1 См. документ А/336, пункт 154. 

56 




